
"AÑO INTERNACIONAL DEL TURISMO SOSTENIBLE PARA EL DESARROLLO" 
"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO 
LEY ORGÁNICA 27972 DEL 26-{)5-2003 

LEY 8230 DEL 03-04-1936 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA N° 2G.S~ -2017-GDUAAT/GM/ MPMN 

Moquegua, 2 9 NOV. 2017 

VISTO: El Expediente N 033 150-20 17, presentado por los 
administrados, Sra. MARCELINA SANTUSA MAMANI ARANA con DNI N° 01327142 y Sr. 
PERCY DA VID MAMANCHURA CRUZ con DNI N° 01323470, sobre Adj udicación del Lote o 

" 03" , Manz:tna " F" , SECTOR A-7 P AMPAS DE SAN ANTONIO , Asociación de Viviend:t "Las 
Américas" , Distrito de Moquegua , Provincia de Mariscal ieto, Región Moquegua; 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 22 de la O rdenanza Municipal OL0-20 16-
MPM " Reglamento de Adjudicación de lotes de terreno del Programa Municipal de Vivienda" , 
establece que i<~ ·'Resolución de Adjud,caciun es un TI fUL O PROVISORJC ... ' ,además de preve1 lu~ 
requisitos pettinentes; 

Que, el anículo 3~·· d~ la norma antes acotada establece la 
DE LOTE, como un procedimiento que tiene por objeto recuperar lotes en estado de 

,{;~ie-~r~=~ o a favor de la Municipalidad Provinwt l de Mariscal Nieto, quedando en condición de libre 
disponibilidad . para ser adjudicados a otras personas y/ o familias que lo soliciten ; 

Que, los artículos 22 y 26" de la norma antes acotada 
(Ordenanza Municipal 0 10-2016-M PM " Reglamento del Proceso de Adjudicación de Terrenos en 
rrogramas Municipales de Vivienda"), ptevé que al beneficia1 iu (a) y/ o beneficiarios de lotes de ten enu 
de propiedad municipa l, se les pueda adjudica r el mismo, vía Reso lución de Gerencia; 

Q ue, confo rme a lo e·tablecido en el Art. 74" de la Ley de 
Procedimientos Administrativos Genera l o 27444 , la titularidad y el ejercicio de competencia asignada 
a los ó rganos administrativos se desconcentra en otras jerárquica mente dependientes, transfinéndoseles 
competencia para emitir Resoluciones, con el objeto de aproximar a los administrados las facultades 
adminisn ativas que conciernan a los intereses, d~ ma nera que la Gerencia de Desa rro llo Urbano 
Ambiental y Acondicionamiento Territorial - G DUAA T, está facu ltada para resolver en Primera 
Instancia, agotándose la vía admini:.trativa y en Última Instancia con la decisión que adopta el Alcalde, 
wncordante con lo establecido en el Art. 20° Inc. 33 y An . 50'' d':' la Ley Orgánica de Municipalidades 
N 27972; 

Que, de autos se aprecia que el beneficiario (a) y/ o 
beneficiarios del lote aludido, han cumplido con satisfacer los requisitos establecidos en los artículos 
mencionados en el primer y segundo párrafos anteriores, cumpliendo con todo los requisitos para la 
adjudicación de un lo te de terreno con fines de vivie nda en vías de regularización; 

Que, po t tanto y a efecto de impulsar el procedimiento 
administrativo de adjudicación, resulta factible se proceda a efecti vizar la presente Resolución de 
Adjudicación del Lote referido a su be neficiario (a) y/ o beneficiarios; 

Que, con las facultades conferidas po r la Constitución Política 
dd Estado, Ley · 27972 .. Ley Orgántca de Municipalidades , Ley 274-!4 ·' Ley del Procedimienro 
Administra ti vo General ", D.S. 004-85-VC, Ordenanza Municipal , 0 10-2016-MPM , " Reglamento 
del Proceso de Adj udicación de Terrenos en Programas Municipa les de Vivienda" y modificatorias, con 
las visaciones conespondientes. 

SE RESUELVE: 

PRIME RO .- ADJUDICAR a favor de los administrados, 
Sra. MARCELINA SANTUSA MAMANI ARANA con DNI N° 01327142 y Sr. PERCY DAVID 
MAMANCHURA CRUZ con DNI N° 01323470, el Lote " 03" , Manzana " F " , Asociación de 
Vivienda " LAS AMERICAS", SECTOR A-7 PAMPAS DE SAN ANTONIO , Distrito de Moquegua, 
Provincia de Ma riscal ieto. Departamento de Moquegua, que corre inscri to en Pa11ida Registra! N° 
11036799. el mismo que deberá ser destinado para fines de Vivienda . siendo sus medidas y coli ndancias 
como a continuación se detallan: 



Frente 
Lado Derecho 
Lado Izquierdo 
Fondo 
Área 
Perímetro 

: Con 8.28 mi. 
: Con 16.60 mi. 
: Con 19.87 mi. 
: Con 7.50 mi. 
: 136.73 m1 

: 52.25 mi. 

Colinda con la Av. N° 0 1. 
Colinda con el Lote N° 02. 
Colinda con el Lote N" 04. 
Colinda con el Lote o 07. 

SEGUNDO.- D ISPONER que mientras no se oto rgue el 
Título de Propiedad y después de 05 (cinco) años de obtenido el mismo, el adjudicatario no podrá 
enajenar, arrendar ni abandonar el inmueble transferido, por otra parte, si con posterioridad a la 
adj udicación se comprueba que el adjudicatario es titula r o poses ionaría de otros predios y/ o se 
determina que consignó documentación falsa en su expediente que sirvió de sustento , la adjudicación 
efectuada es nula , siendo causal de rescisión y reversión del lote adjudicado. 

TERCERO.- D ISPONER que una vez que el adj ud icatario 
haya erigido una construcción en un área no menor de 20.00 m: como mínimo y prueben que allí 
habitan con su familia , previo pago de los derechos correspondientes, así como el valo r arancelario del 
mismo, con la constatación a solicitud de parte o de o ficio, se le oto rgará el Título de Propiedad 
definitivo. 

GDUAAT 
SGPCUAT 
ALGDl fAAT 
PRO~IUVI 
CC. AR CHI\' 0 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 


